
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 297/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento realizzazione spettacoli inerenti la manifestazione "Purlilium 
Estate 2022".  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile  
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 06/06/2022, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stata autorizzata la realizzazione della consueta e ormai consolidata manifestazione denominata 
“Purlilium Estate” che comprende eventi culturali diversificati, ed è stato approvato il relativo programma da 
realizzarsi nel periodo dal 17 giugno al 3 settembre p.v.; 

Considerato che il programma della manifestazione prevede una serie di eventi di vario genere (letterari, 
teatrali, musicali, ecc.) e di prestazioni a supporto della loro realizzazione per le quali si rende necessario 
formalizzare gli incarichi ai singoli soggetti esecutori. 

Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, ed in particolare il 

comma 2, che stabilisce, tra l’altro: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici …”; 

- l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici”, previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge 30/12/2018, n. 145 (con decorrenza dal 01/01/2019), con il quale a partire dal 01/01/2019, viene 
elevata, a euro 5.000,00= la soglia minima ai fini del ricorso in Me.PA per affidamenti di servizi e 
forniture mantenuto dalla Legge Finanziaria n. 160 del 27/12/2019. 

Visti gli allegati preventivi di spesa e ritenute congrue le offerte presentate dai Soggetti sotto indicati: 
a) ASSOCIAZIONE DON CHISCIOTTE APS con sede legale a Porcia in via Colombera n.53: offerta 

pervenuta in data 23/05/2022 al protocollo comunale n. 13454/A, che prevede per la realizzazione degli 
eventi in programma il 17 giugno, 15 luglio e 2 settembre 2022 il costo complessivo di Euro 300,00, 
esente IVA; 

b) ORTOTEATRO SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale a Pordenone in viale Grigoletti n. 72: 
preventivo pervenuto in data 31/05/2022 al protocollo comunale n. 14289/A, che prevede per la 
realizzazione degli eventi in programma il 20 e 29 giugno e 27 luglio una spesa complessiva di Euro 
2.985,80= IVA compresa così ripartita: € 1.595,00=IVA al 10% compresa per la realizzazione di n. 2 
spettacoli teatrali + Euro 1.390,00= IVA al 22% compresa per la realizzazione dell’incontro con l’autore, 
l’ assolvimento delle pratiche Siae e la gestione delle sicurezza per le 3 serate; 

c) DAMATRA’ ONLUS avente sede legale a Trivignano Udinese (UD) via Strada Triestina 32/A: 
preventivo pervenuto in data 20/04/2022 al protocollo comunale n. 10421-A, che prevede per la 
realizzazione dello spettacolo in programma il 7 luglio 2022 una spesa complessiva di € 892,50=IVA al 
5% compresa. 

Accertato che il valore presunto di ciascuna prestazione, al netto di IVA se dovuta, è inferiore ai limiti 
indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 

Dato atto che allo scopo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico, sono stati richiesti dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ed assegnati a 
ciascuna prestazione i seguenti SmartCIG: 
a) ASSOCIAZIONE DON CHISCIOTTE  .................................................  ZA836C2FFA 
b) ORTOTEATRO SOCIETA’ COOPERATIVA. ......................................  Z3F36C3117 
c) DAMATRA’ ONLUS  ..........................................................................  Z2C36C33D0 

Valutata la congruità delle offerte sopra riportate e ritenuto di assumere opportuno impegno di spesa, a 
copertura degli oneri che ne derivano, imputando la spesa al capitolo 4003/0 del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Tenuto conto della regolarità contributiva dei soggetti sopraindicati come da documentazione acquisita agli 
atti; 

Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_38 del 07/10/2021, con la quale è stato assegnato al dott. Silva Benvenuto 

l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino 
alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 87, esecutiva il 23/12/2021, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 31/01/2022, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022/2024 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art.6, 
comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, gli allegati preventivi di spesa presentati dai Soggetti sotto 
indicati: 
a) ASSOCIAZIONE DON CHISCIOTTE APS con sede legale a Porcia in via Colombera n.53: offerta 

pervenuta in data 23/05/2022 al protocollo comunale n. 13454/A, che prevede per la realizzazione 
degli eventi in programma il 17 giugno, 15 luglio e 2 settembre 2022 il costo complessivo di Euro 
300,00, esente IVA; 

b) ORTOTEATRO SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale a Pordenone in viale Grigoletti n. 72: 
preventivo pervenuto in data 31/05/2022 al protocollo comunale n. 14289/A, che prevede per la 
realizzazione degli eventi in programma il 20 e 29 giugno e 27 luglio una spesa complessiva di Euro 
2.985,80= IVA compresa così ripartita: € 1.595,00=IVA al 10% compresa per la realizzazione di n. 2 
spettacoli teatrali + Euro 1.390,00= IVA al 22% compresa per la realizzazione dell’incontro con 
l’autore, l’ assolvimento delle pratiche Siae e la gestione delle sicurezza per le 3 serate; 

c) DAMATRA’ ONLUS avente sede legale a Trivignano Udinese (UD) via Strada Triestina 32/A: 
preventivo pervenuto in data 20/04/2022 al protocollo comunale n. 10421-A, che prevede per la 
realizzazione dello spettacolo in programma il 7 luglio 2022 una spesa complessiva di € 892,50=IVA 
al 5% compresa. 

2) Di affidare ai soggetti individuati al precedente punto 1) le prestazioni descritte nei rispettivi preventivi; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.178,30=, compresa IVA a norma di legge, imputandola alle 
seguenti voci di bilancio:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE 

2022 2022 ZA836C2FFA 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 300,00 
ASSOCIAZIONE DON 
CHISCIOTTE   cod.fisc. 
91083300938/ p.i. 

8 

2021 2021 Z3F36C3117 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 2.985,80 
ORTOTEATRO SOC. 
COOPERATIVA   
cod.fisc. 01608630933/ p.i. 
IT   01608630933 

8 

2022 2022 Z2C36C33D0 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 892,50 
DAMATRA' ONLUS   
cod.fisc. 02020460305/ p.i. 
IT   02020460305 

8 

           4.178,30 Totale Ivato  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

4) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;  

6) Di attestare che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile 
del Servizio. 

7) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 
per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
   

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 14 giugno    2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 297 del 14/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 14/06/2022 10:07:54
IMPRONTA: 41EDF9C1A97B54E70E40C2A82AD84F974691F1AE4470196DDFDA28175807ABC3
          4691F1AE4470196DDFDA28175807ABC320423535BA370400F238AF055AF08F64
          20423535BA370400F238AF055AF08F6469D6EF607D87655DDDEFB63371045003
          69D6EF607D87655DDDEFB63371045003C4767BBC3EF425DC22697B648DA81AAC


